Турция
признава създаването на трибутарно
българско княжество, чиито граници
съвпадат с етническите граници на
българската възрожденска нация в Ми-
зия, Тракия и Македония.

Откъсването на български терито-
рии и предаването им на съседни стра-
ни или връщането им в пределите на
Османската империя по силата на ре-
шенията на Берлинския конгрес (1/13
юни – 1/13 юли 1878 г.), поражда ог-
ромно разочарование сред българското
население и задълбочава българския
национален въпрос. Съединението от
1885 г. решава само част от него чрез
обединението на Княжество България
и Източна Румелия.